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特定非営利活動法人いわて子育てネット 

 

平成 23 年度の事業報告 

 
平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 

 

1. 事業の成果 

平成 2３年度は岩手県からの委託事業である子育てサポートセンター特定業務委託事業の通常の子育て支援活

動のほかに、東日本大震災関連の事業として、内陸地と沿岸地の子育て支援拠点施設の手作りおもちゃ等支援物

資のコーディネートにも心がけた。また、子育て支援に関わる職員を対象とした研修会で、被災した親子、支援者自

身の心のケアを学ぶ機会を設けた。子育てサポートセンター利用者総数は 35,519 人であった。沿岸地区の子育て

支援拠点施設への後方支援として出張サポートセンター事業（出前ぽこぽこ）を行い、沿岸地区の市町村、

子育て支援拠点施設、社会福祉協議会等のネットワークを強化しつつ 20 ヶ所に 838 人の親子に交流の場、遊びの

場等を提供した。遊びの機会が減少した親子、子育て支援業務に疲弊した沿岸部の職員に喜ばれた。 

盛岡市つどいの広場 KOKKO 事業、盛岡市つどいの広場にこっこ事業の通常業務を遂行し、東日本大震災で被災

し盛岡に避難して来ている親子の利用も伺われ慎重に対応した。にこっこにおいては 23年 3月末に中三デパートのガ

ス爆発で設置場所を子育てネットキッズコーナー、プラザおでって、平金商店5号館と三度も移転したがスタッフの誠心

誠意の対応に利用者からは相変わらずご利用いただいた。各施設とも子育て家庭に対し子育て支援拠点施設として

役割の重大さを再認識するとともに、研修会などで各スタッフのスキルアップにも心がけた。KOKKO 利用者総数 9,178

人、にこっこ利用総数 8,316 人だった。 

東日本大震災支援事業として盛岡市の委託を受け被災乳幼児家庭支援事業を行った。自主事業として新生児と

母親およびその家族の受け入れ支援事業、心のケア、盛岡に避難してきた乳幼児家庭支援、GO!GO!ちびっ子ジム

で汗をかこう事業を行った。各事業とも地元の親子、子育て支援者に喜ばれたことはもちろん、私たち自身のスキル

アップにもつながった。これからの支援活動に生かしていきたい。当法人への支援の寄付も多く寄せられ、活動にさら

に責任を感じながらも、私たち自身多くの個人、企業に応援されていると実感した。 

GO!GO!ちびっ子ジムで汗をかこう事業は復興支援事業としてフィランソロピー協会の支援を受け、企業からの寄

付と利用料のみで運営した。子育て家庭のニーズにマッチした支援だったということで好評を得た。行政の関心も高

く、近隣の市町村関係者のみならず、千葉県柏市市議会からの見学者もあった。期間限定であったことを惜しむ人た

ちが多かった。次年度の国の緊急雇用制度を活用し、盛岡市の委託事業につなげることができた。子どもの体を使っ

た遊びを推進するために大きな成果となった。 

平成 23 年度事業を利用、参加した総人数：57,658 人 
 

2. 事業に実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

事業名 

 
具体的な事業内容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

事業費

の金額 

(千円) 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

 

子育てサポートセンター

特定業務事業（岩手県か

らの委託事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

子育てサポート

センター 

常勤 

３人 

非常勤 

２人 

パート 

３人 

利用者総数 

35,519 人 

8,505 

■交流の場の提供 
常時 

開設日数 356 日 

■相談業務 
常時 

件数 312 件 

■情報提供 

常時 

ホームページの情報更新回

数  140 件 

「センター便り」の発行       

月 1 回発行 計 3,000 枚 

「子育て情報便」の発行月 1

回発行 計 1,388 枚 

機関紙「にこっと」発行  

年 2回発行計 10,000 部 
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その他講習・研修案内等の

情報提供  10 回 

■子育て親向け講習 6 回    272 人  

①親子で遊ぼう！ 

②－１「トイレットトレー

ニング」②－2 同 

③お月見だんごづくり④離

乳食・用辞職のすすめ方 

⑤パパが作る家族のための

料理教室 

⑥ひな祭りお茶会 

①6/20 

②7/3 

7/8 

③9/9 

④10/23 

⑤11/12 

 

⑥3/3 

①103 人 

②27 人 

（託児 12 人） 

③93 人 

④20 人（託児

5 人）⑤24 人 

 

⑥29 人 

■子育て支援に関する研

修・子育て支援者向け研修

会  4 回 

 

 

  247 人 

 

①被災後の子育て支援を考

える 

②子どもの心の発達とケア 

③多様化する子育て支援 

④簡単手作りおやつ 

①6/30 

②8/22 

③11/14 

④1/27 

  ①56 人 

②54 人 

③112 人 

④25 人 

■一緒に遊ぼう 

4/21,5/26 

8/25,10/27 

11/24 

  122 人 

 

■出張子育てサポートセンタ

ー（出前ぽこぽこ）事業 

  非常勤

2 人 
860 人 6,065 

①子育てサポーター養成講

座 

《基本編》・《フォローアップ

編》 

7/12～14 

8/8～10 

子育てネット子

育て研修室 

22 人 

②現地視察 8 ヶ所 

 

②7/5 

7/19 

7/29 

8/2 

8/11 

 

田野畑・野田・

大船渡地区・釜

石地区・大槌地

区・宮古・山田・

陸前高田地区 

 

③出前の実施状況 20 ヶ所   838 人 

「親子カフェ」 

「ママカフェ」 

「おもちゃ広場等」 

 研修「遊びを通した心の

ケア」 

「ちびっ子遠足」久慈水族館 

「ミニ運動会」 

「ミニ運動会」 

「ミニ運動会」 

「ぽこぽこタイム」 

「ちびっ子遠足」盛岡市動物

園 

「親子カフェ」 

「ミニ運動会」 

「ちびっこのど自慢」 

「リズムで遊ぼう」 

「お話ぽこぽこ」 

「親子カフェでお誕生会」 

「親子カフェ」 

「テニスで遊ぼう」 

 

「ちびっ子遠足」Jump へ 

「親子体育遊び教室」 

9/20 

9/28 

10/2 

10/2 

10/5 

10/7 

10/12 

10/15 

10/29 

11/1 

11/8 

11/18 

12/3 

1/18 

1/19 

1/24 

1/26 

2/18 

 

/29 

3/8 

陸前高田市 

大槌町 

田野畑村 

田野畑村 

野田村 

釜石市 

大船渡市 

陸前高田市 

大船渡市 

陸前高田市 

山田町 

宮古市 

宮古市 

山田町 

宮古市 

釜石市 

陸前高田市 

大槌町 

 

陸前高田市 

大槌町 

17 人 

25 人 

46 人 

5 人 

20 人 

95 人 

73 人 

52 人 

100 人 

36 人 

35 人 

76 人 

50 人 

25 人 

79 人 

56 人 

15 人 

0 人（インフ

ル エンザ中

止） 

18 人 

15 人 

■子育て支援コーディネー

トスキルアップ研修事業 2

回 

  
非常勤

3 人 

61 人 407 



 3 

 
1/17 盛岡地区 

48 人 

1/24 奥州地区 13 人 

 
 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

 

 盛岡市つどいの広場

KOKKO 

（盛岡市からの委託事

業） 
 

常時 

ＫＯＫＫＯ 

常勤 

2 人 

非常勤 

2 人 

パート 

3 人 

9,178 人 9,537 

■交流の場の提供 

  開設日数 ２９４日 

■相談業務 

  件数 80 件 

■情報提供 

  お便り 800 枚 

  HP 更新 随時 

■セミナー・研修  835 人  

親子お楽しみ会 毎月 1回 328 人 

おはなしポン 毎月 1回 301 人  

リサイクル工作 毎月 1回 67 人  

おもちゃ病院 毎月 1回 47 件  

ようこそ盛岡へ（転勤族向

け） 

盛岡冬の過ごし方 2 回 

5/17 

11/2、11/4 

18 人 

45 人 

 

幼稚園ってどんなこと？ 9/6 11 人  

郷土料理ひっつみ 
2/8 18 人  

■イベント  696 人  

おもちゃ広場６回 

6/10 /11 

11/9/10 

12/10/11 

210 人  

なつまつり 7/31 大通 222 人  

KOKKO 運動会 9/4 大通 166 人  

まちなかハロウィン 10/30 大通 44 人  

おはなしブレーメン 12/14 KOKKO 54 人  

盛岡市つどいの広場に

こっこ（盛岡市からの委

託事業） 

常時 にこっこ 

常勤 2

人 

非常勤

3 人 

パート

2 人 

8,316 人 7,008 

■交流の場の提供 

開設日数 ２９３日 

■相談業務 

  件数 48 件 

■情報提供 

お便り 800 枚 

■セミナー・研修   332 人 

あのねのね 毎月 1 回  119 人 

造形遊び 毎月 1 回  213 人 

■イベント   256 人 

1 周年ありがとう DAY 9/2  25 人 

ハロウィンウィーク 10/27～31  63 人 
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クリスマスウィーク 12/9～25  63 人 

クリスマイル 12/19  32 人 

節分遊び会 2/3  19 人 

ひなまつりウィーク 2/29～3/3  54 人 

  

保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の
増
進
を
図
る
活
動 

 

   

 

被災乳幼児家庭支援事

業 

（盛岡市からの委託事

業 

緊急雇用創出） 

   

 

 

常勤 4

人 

非常勤

2 人 

ボラン

ティア

7 人 

276 人 6,678 

■子育てフェスタ「安心・

楽しい子育て生活 in 盛

岡」 

・リズム体操教室 

・お振る舞い（ひっつみ） 

・おもちゃ広場 

・塗り絵コーナー 

・ぽこぽこタイム 

・遊びの広場 

・子育てイベント告知 

・被災乳幼児家庭アンケー

ト実施 

11/21 大通リリオ 228 人 

■ママのリラックスタイム 

・冬も大事！子どもの UV ケ

ア 

・パーソナルカラー診断 

・お料理教室 

・手作りブックカバーをつ

くろう 

・小さなテディベアをつく

ろう 

・きりせんしょとお茶もち 

 

12/6 

12/1,2/8 

12/20 

1/17 

 

2/21 

3/6 

子育てネット研

修室 

23 人 

■子育て相談  11/25,12/21 

1/21,1/31 

2/23,3/19 

 25 人 

■盛岡市子育て便利帳作成 

  10,000 部  

   

■防災リーフレット（乳幼

児家庭用） 10,000 部 

   

■乳幼児家庭災害時対応の

提言 

・アンケート・ヒアリング 

        （256 件） 

・乳幼児家庭防災検討会開

催 

■報告書作成 

 

 

 

  

11/17,1/27,3/9 
子育てネット研

修室 

岩手医大病後児等保育

支援事業岩手医大から

の委託事業） 

 

 

 

 

常勤 1

人 

登録サ

ポータ

ー 10

人 

9 人 
 

1,323 

女性医師の子どもが病気に

なったときの緊急預かり 

■子育てサポーター養成講

座 

・矢巾地区対象 

11/24 

12/7 

 

子育てネット研

修室 

 

7 人 

 

■預かり実施 12/18 
医大 

矢巾キャンバス 
2 人 

 

女性医師育児支援事業

（岩手県医師会からの

委託事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 
委託者宅 

132 人 
 

1,785 
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■子どもの預かり 

・健常児預かり（115 人） 

・病児預かり（17 人） 

  

 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る

活
動 
 GO!GO!ちびっ子ジム

で汗をかこう事業（自主

事業） 

12/17～3/20 

 

 

 

 

 

 

1/16,2/6,2/20 

2/23,2/27.2/28 

3/1,3/6,3/12, 

3/15,3/19 

大通 

白崎ビル１Ｆ 

非常勤

5 人 
2,584 人 

 

 

153 人 

5,230 

被災後の子どもたちのスト

レス発散、運動不足解消に

体を動かして遊べる室内遊

び場の設置運営 

■体育遊び教室 (11 回) 

保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の
増
進
を
図
る
活
動 

東日本大震災支援事業  

 

 

4 月 1 日から 

5 月 31 日まで 

 

3/14～5/31 

4/1～4/13 

4/2～4/4 

3/20～4/10 

3/30～4/24 

3/30～4/28 

4/13～5/16 

4/4～4/23 

 常勤 2

人 

登録サ

ポータ

ー 10

人 

17 人  
 

 

 

 

 

2 人 

2 人 

2 人 

2 人 

3 人 

3 人 

3 人 

2,618 

■新生児と母親およびそ

の家族の受け入れ支援事

業（自主事業） 

産後、津波被災で自宅にも

どれない母子と家族の受け

入れ支援 事業期間 

・産後ケア支援（サンセー

ル盛岡）利用 2 件 

・生活支援（アパート） 5

件 

■心のケア（自主事業） 

保育士、幼稚園教諭、子育

て支援者のための「乳幼児

の被災後の心のケアと保護

者への支援」 

5/27 
花巻市なはんプ

ラザ 

60 人 

■盛岡に避難してきた乳幼児

家庭支援（自主事業） 

・ママのリラックスタイム  

          4 回 

「ゆったりヨガ」 

「お化粧しましょう」 

「パーソナルカラー診断」 

 

 

 

 

7/12,9/20 

7/19 

9/5 

子育てネット 

研修室 

14 人 

 
 

 

1 人 

3 人 

5 人 

・乳幼児無料預かり 4 回 

 

8/22,8/23 

9/5,9/6 

 
5 人 

■物資支援事業（日本財団） 

全国から集まった支援の 

保管と搬送 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

 

セントラルガー

デンスクエアビ

ル３Ｆ 

 1,000 

 

保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の 

増
進
を
図
る
活
動 

 

いわて子育てネット本

部事業（自主事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

 626 人 1,138 

■にこにこサポート 

・一時預かり（100 回） 

4/1～3/31 

 

子育てネットキ

ッズスぺース 

102 人 

・訪問サポート 

 健常児 （112 人） 

 病後児 （7人） 

 産前産後サポート（13 人） 

 集団託児（9人） 

利用者宅 

132 人 

■結婚相談窓口 

おしゃれのブラッシュアッ

プ 

 

12/11 研修室 

2 人 
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子育てネットキ

ッズスぺース 

 

74 人 

87 人 

58 人 

4 人 

■色と絵本の会（26 回） 
5 月~3 月 

子育てネット研

修室 

52 人 

■手作り市（1回） 

 

 なつまつりイベ

ント内 

1 人 

■あいアイハウス事業 

 

2/14  2 泊 3 日 

2 人×2 泊 

 

2/21  1 泊 2 日 

  2 人×1 泊 

 

 6 人 

■にこにこ園  

・日数（35 回） 

 

5/19～3/15 

4/1～3/31 

開園日木曜日 

子育てネットキ

ッズスぺース 

 114 人 

 

 

■エコールド・マシェリ

ミニ幼稚園事業  
毎週月曜日 

9 日×4 回 

コミュニティ

スぺースにこ

にこキッズス

ペース 

常勤1

人 

非常

勤１

人 

48 人  

 

■幼児教室 

・英語で遊ぼう(50 回) 

・リズムで遊ぼう（37 回） 

・ママのゆったりヨガ（21

回） 

・手芸クラブ（2回） 

  

 

74 人 

87 人 

58 人 

 

4 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 
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平成 23 年度各事業行事・活動報告 
 

（１）子育てサポートセンター 

１ 来館利用者数  

    利用者数     35,519 人 昨年比 107％ （平成 23年度開設日数  356 日） 

    利用者平均    99.8 人/１日             

       

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・3 月 11 日の東日本大震災後、アイーナ全館閉鎖した。 

 
子育て支援指導者向け研修会（年 4回） 

日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

6/30

（木） 

第 1回子育て支援指導者向け研修会 

「被災後の子育て支援を考える」 

被災地報告、ワークショップ 

大船渡保育園、 

陸前高田きらりんきっず 

講師：土屋文彦 

501 会議室 

 

56 人 

8/22

（月） 

第 2 回子育て支援指導者向け研修会 

「子どもの心の発達とケア」 

 

講師：八木淳子（盛岡少年刑務所

医務課長・児童精神科医） 

 

501 会議室 54 人 

11/14

（月） 

第 3回子育て支援指導者向け研修会 

「多様化する子育て支援」 

 

講師：汐見稔幸（東京大学名誉教

授・白梅学園大学学長） 

 

804A 会議室 

 

112 人 

1/27

（金） 

第 4回子育て支援指導者向け研修会 

「簡単手作りおやつ」 

講師：小笠原美津子（管理栄養士） 

 

団体活動室２ 

 

25 人 

 

子育て親向け講習会（年 6回） 

日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

6/20

（月） 

親子ふれあいあそび 

（いっしょにあそぼう！） 

講師：岩渕みどり（幼児体操指導員） サポートルーム 103 人 

①7/3

（日） 

②7/8

（金） 

悩み解決！ママ講座 

｢トイレットトレーニング｣ 

講師：サポートセンタースタッフ 団体活動室２、

和室 

27 人 （託

児 12 人） 

9/9

（金） 

伝承おやつ作り（お月見団子） 講師：今松晴美 サポートルーム 97 人 

10/23

（日） 

離乳食・幼児食のすすめ方 講師：小笠原美津子（管理栄養士） 団体活動室２、

和室 

20 人 （託

児 5人） 

11/12

（土） 

パパが作る家族のための料理教

室、パパトーク 

講師：岩根牧子（菜園調理師専門学校） 調理実習室、団

体活動室 1 

24 人 （パ

パ 7 人） 

3/3

（土） 

ひな祭お茶会 

（日本の文化に触れる） 

講師：吉田恵子（表千家） 和室 26 人 

 

季節のあそび（年 6回） 

月 来場者累計 

4 月 2,341 

5 月 2,869 

6 月 3,082 

7 月 3,597 

8 月 3,540 

9 月 2,958 

10 月 2,699 

11 月 2,837 

12 月 2,614 

1 月 2,920 

2 月 2,407 

3 月 3,655 

計 35,519 

   

来場者累計

0
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日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

4/29（金） こどもの日記念イベント 

「ブレーメン」の人形劇 

 サポートルーム 128 人 

7/7（木） 七夕コンサート 演奏者：髙山仁志（4F 杜の café） サポートルーム 96 人 

7/2（土）

～7（木） 

七夕飾り作り  サポートルーム  

12/23(金) クリスマスコンサート  世代間交流室 300 人 

1/22（日） 冬の運動会  世代間交流室 200 人 

2/3（金） 節分「豆まき」   120 人 

 

 

■出張子育てサポートセンター事業（出前ぽこぽこ）20 回 

・被災子育て支援センター事前調査 

・サポーター研修 

・アンケート 

・支援物資搬送 

・内陸地の子育てサポートセンターからの手作りおもちゃを 届ける 

「出前ぽこぽこ」訪問先 出前メニュー 参

加

者  6/28 第 1 回サポーター説明会   

7/12・13・14 サポーター研修会基本編  4 

7/22 第 2 回サポーター説明会・カフェメニュー試作     

 8/8・9・10 サポーター研修会フォローアップ編   5 

8/9 心のケア編(プレイセラピー）   9 

9/6  第 3 回サポーター説明会・おもちゃ制作   4 

９/20  陸前高田市（川の駅 よこた） 親子カフェ 17 

9/28  大槌町（かみよ稲穂館） ママカフェ 25 

10/2  田野畑村（若桐保育園） リトミック＆親子カフェ 46 

10/2  田野畑村（若桐保育園） 指導者研修プレイセラピー 5 

10/5 野田村（まちなか水族館ほか） ちびっこ遠足 20 

10/7  釜石市（市民交流ｾﾝﾀｰ） ちびっこ運動会 95 

10/12 大船渡市（住田町社会体育館） ちびっこ運動会 73 

10/15 陸前高田市（横田中学校） ちびっこ運動会 52 

10/29 大船渡市（猪川保育園） ゴエティふわふわ 100 

11/1  陸前高田市（盛岡動物公園） ちびっこ遠足 36 

11/8  山田町（織笠保育園） おもちゃ広場・親子カフェ 35 

11/18 宮古市（総合福祉センター） ちびっこ運動会 76 

12/3 宮古市（りあす亭） ちびっこのど自慢 50 

1/18 山田町（織笠保育園） リズムで遊ぼう 25 

1/19 宮古市 （総合福祉センター） お話＆体操 79 

1/25 釜石市（甲子子育て支援センター） 親子カフェ 56 

1/26 陸前高田市（広田保育園） 親子カフェ 15 

2/18 大槌町（城山公園体育館） 

インフルエンザ蔓延のため中止 

テニス遊び ０ 

  

2/29 陸前高田市（ちびっこジムＪＵＭＰほか） ちびっこ遠足 61  

2/29 大船渡市（大船渡市総合福祉センター） 人形劇 18 

  

3/8 大槌町（かみよ稲穂館） 親子体育遊び 15  

 

■子育て支援コーディネートスキルアップ研修事業  
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地域の子育て支援活動の一層の充実を図るため、地域の実状に応じた子育て世帯の支援活動を推進する子育

て支援コーディネーターの活動を支援することを目的として、研修会実施。 

 

 施 日 
【１】平成２４年１月１７日（火） 

【２】  〃    ２４日（火） 

時   間 １０：００～１６：１５ 

場   所 
【１】岩手県公会堂 ２１号室 

【２】水沢公民館 視聴覚室 

出 席 者 

【１】岩手県立大学社会福祉学部実習教育開発室 助手兼実習講師 櫻幸恵氏 

子育て支援コーディネーター ４８名 

岩手県児童家庭課少子化担当課長 後藤賢弘氏 

       〃     主任 小田島玄氏 

いわて子育てネット：両川 宮腰 本田 

【２】岩手県立大学社会福祉学部実習教育開発室 助手兼実習講師 櫻幸恵氏 

   子育て支援コーディネーター １３名 

   岩手県児童家庭課少子化担当主任 小田島玄氏 

   いわて子育てネット：両川 本田 山田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内   容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１】０９：３０  受付開始 

１０：００  開会挨拶  （岩手県児童家庭課少子化担当課長 後藤賢弘氏） 

１０：１５  講義開始 （資料に基づいて） 

       ・テーマと講義の流れについて 

          ・参加者同士による自己紹介 

   １１：３０  グループワーク１ 

・グループ作り 

（参加者４８名を１０グループに） 

          ・グループ内でのルール作り 

   １２：００  昼休憩 

   １３：００  講義再開 

   １３：２０  グループワーク２ 

・個人の振返り作業 

・各々ポストイットに記入 

          ・グループ内で司会者を決めて各自発表 

          ・代表となる「悩み」の抽出（共有作業） 

   

   １４：３０  ・解決策を見つけるためのミニ会議  

          （模造紙への記入）    

   １５：３０  ギャラリーウォーク  

・グループを訪問班、待機（説明）班に分ける 

・訪問班による取材開始（待機班は他訪問班の質問に回答） 

   １５：４０  まとめ 

   １５：５０  ふりかえりシート、アンケート用紙の配布 

   １６：００  閉会挨拶  （いわて子育てネット 両川いずみ） 

 

【２】０９：３０  受付開始 

１０：００  開会挨拶  （岩手県児童家庭課少子化担当主任 小田島玄氏） 

１０：１０  講義開始 （資料に基づいて） 

    

       ・テーマと講義の流れについて 

          ・参加者同士による自己紹介 

   １１：３０  グループワーク１ 

・グループ作り（参加者１３名を３グループに） 

          ・グループ内でのルール作り 
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   １２：００  昼休憩 

   １３：０５  講義再開 

   １３：３０  グループワーク２ 

・個人の振返り作業 

・各々ポストイットに記入 

          ・グループ内で司会者を決めて各自発表 

          ・代表となる「悩み」の抽出（共有作業） 

   １４：２５  ・解決策を見つけるためのミニ会議 （模造紙への記入） 

   １５：４０  ギャラリーウォーク 

          ・１グループを残りのグループが      

           訪問 

           ＊グループの代表者が「悩み」、 

           「解決策」を発表 

   １５：５０  まとめ 

   １６：００  ふりかえりシート、アンケート用 

          紙の配布 

１６：１５  閉会挨拶  岩手県児童家庭課 

少子化担当主任 小田島玄氏 

 

所   感 

参加者の殆どが前年度も参加経験があったようだ。アンケート結果にも出ているが他地域の

方との情報交換、情報の共有に意義があったと記入が多数であった。また、課題は明確に打ち

出す事は出来たが、解決策はというと行政との関係、職員同士の意識の違い、保護者との関係

の壁がまだまだ厚いように思える。 

なお、次年度の開催についても強く望まれているようである。 

 

 

（２）盛岡市つどの広場ＫＯＫＫＯ   

  平成２３年度利用者総数 ９１７８人 

 

 街中のつどいの広場として定着してきた。 

保健所で行っていたサークル活動も１歳までなり、 

２歳からのサークルの活動の場としても利用が 

増えてきている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

                    

  

 

 

（３）盛岡市つどいの広場にこっこ 

  来館者総数：8,316 人 

  中三のガス爆発で場所を３回移動し、 

 

 

4 月 448 

 5 月 452 

6 月 734 

7 月 1300 

8 月 897 

9 月 865 
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  利用者も極端に減少した時期も 

  あったが、後半は利用数が持ち 

  直してきた。 

  祖父母の利用が多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）被災乳幼児家庭支援事業 

東日本大震災で被災し盛岡で避難生活をおくる乳幼児家庭の支援。子育て情報便利帳作成。 

防災リーフレット作成。盛岡市に乳幼児の被災時対応提言。 

盛岡市子育て便利帳、防災リーフレットは評判がよく再送付の申し入れが多かった。 

  ■フェスタ 

  ■ママのリラックスタイム 

  ■子育て相談 

  ■盛岡市子育て便利帳 

  ■防災リーフレット 

  ■乳幼児家庭災害時対策の関する提言 

    別紙事業報告書参照 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）岩手医大病後児等保育支援事業 

   岩手医科大学の医師、歯科医師、薬剤師、研究員等の子どもが発熱等、保育園での保育が 

   できないとき、託児支援をする。 

   

 

4 月 384 

5 月 359 

6 月 779 

7 月 778 

8 月 772 
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11 月 787 
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3 月 823 
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   ・岩手医大内多目的保育室（内丸、矢巾キャンパス）での保育 

 

 

（６）女性医師育児支援事業 

   医師不足解決のため、子どもの預かり等、女性医師に仕事をしやすい環境づくりを行う。 

 

 

（７）ＧＯ！ＧＯ！ちびっこジムで汗をかこう事業 

  出張子育てサポートセンター事業等のアンケート、ヒアリングから、遊び場がない、 

  体を使って遊ぶ機会が激減した。子どもたちのストレス、運動不足が心配という声に応え、 

  室内で体を使って遊ぶ施設を設置した。フィランソロピー協会の協力で、企業からの寄付を 

  受けられ、モデル運営をした。 

 

  多方面から関心を呼び、改めて 

  乳幼児向け室内運動場の必要性を 

  感じた。 

  知らない子ども同士が、群れて走る様を 

  見て、乳幼児に関しては、運動の技術の 

  習得が目的ではなく、体を使ってどう遊び 

  を展開していけるかが重要であると確信した。 

 

  次年度の 

  盛岡市委託事業「乳幼児体育遊び推進事業」 

  新しい公共「子どもの遊び復興支援事業」 

  として、展開することが決まり、大きな 

  成果となった。 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

（８）新生児と母親およびその家族の受け入れ支援事業 

  別紙報告書参照 
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（９）心のケア 

  別紙報告書参照  

 

 

（１０）盛岡に避難してきた乳幼児家庭支援事業 

    別紙報告書参照 

 

 

（１１）子育てネット本部事業 

■にこにこ園 開園日数（35日） 総数：114 人 

   場所：コミュニティスペースにこにこ キッズスペース 

   保育スタッフ：瀬川レツ子、菊池敦子、中屋くに子、右京昌子 

 

 参加者数 

 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日 2 4 4 1 4 4 3 3 3 4 3 35 

在籍数 2 2 3 3 3 4 5 5 6 6 6  

参加者 
（のべ人数） 2 8 6 3 12 16 12 10 13 16 16 114 

 

 内容 

  行事・内容 
参 加

形態 
備   考 

1 5/19 入園式 好きな遊び 子  

2 5/26 好きな遊び 子  

3 6/9 ハブラシ入れ制作  子 体験入園 1名あり 

4 6/16 父の日プレゼント制作 子 歯ブラシ持参 

5 6/23 園外活動(砂遊び) 親子 
於：運動公園 
体験入園 1名あり 

6 6/30 制作遊び(七夕飾り) 子  

7 7/7 七夕会 子  

8 7/14 園外活動(砂遊び) 親子 於：青山児童公園 

9 7/21 好きな遊び 子 お弁当の日 

10 7/28 一学期終りの会 誕生会 子 保護者面談 

11 8/25 色水遊び 好きな遊び 子  

12 9/1 色水遊び  子 避難訓練(親子) 

13 9/8 白玉団子作り 体験入園 親子  

14 9/15 写真立て作り 体験入園 子  

15 9/29 虫かご作り 体験入園 子  

16 10/6 ピクニック(運動公園) 親子 大変入園２名あり 

17 10/13 誕生会 運動会練習 子  

18 10/17 運動会 親子 お弁当の日 

19 10/27 リズム遊び 体験入園 子  

20 11/10 好きな遊び 子 お弁当の日 

21 11/17 リズム遊び 子  

22 11/24 
カバン、ツリー作り 
体験入園 

子  

23 12/1 制作遊び 子  

24 12/8 粘土遊び 子  

25 12/15 クリスマス会「おおきなカブ」 子 二学期終了 

26 1/12 ひも通し 粘土遊び 誕生会 子 三学期開始 

27 1/19 好きな遊び 子 お弁当の日 

28 1/26 豆まき用制作遊び 体験入園 子  



 14 

29 2/2 豆まき会 ままごと 体験入園 子  

30 2/9 好きな遊び 子 お弁当の日 

31 2/16 ひな祭り用制作遊び 子  

32 2/23 
ひな人形作り・粘土遊び 
体験入園 

子  

33 3/1 ひなまつり会 体験入園 子 避難訓練(親子) 

34 3/8 ままごと 手形とり 子 お弁当の日 

35 3/15 終了式 親子  

 

■にこにこサポート 

  ○一時預かり 

 4

月 

5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10

月 

11

月 

12

月 

1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（の

べ) 

0 3 18 16 10 4 11 4 10 6 10 10 102 

利用日数（の

べ） 

0 3 18 16 8 4 11 4 10 6 10 10 100 

利用時間（の

べ） 

0 7.0 38 23.5 13.5 6.5 24.0 18.0 25.0 20.0 28.5 28.5 232.5 

 

  ○訪問サポート 

   ・健常児 

 4

月 

5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10

月 

11

月 

12

月 

1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（の

べ) 
6 8 10 9 6 7 8 9 10 8 13 18 112 

利用日数（の

べ） 
5 7 8 8 5 5 6 7 8 6 10 13 88 

利用時間（の

べ） 

10.

5 
15.2

5 

20.0 18.5 20.5 18.0 17.0 20.2

5 

27.2

5 

24.0 32.0 57.5 280.75 

 

   ・病後児  

  4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（のべ) 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 3 0 7 

利用日数（のべ） 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 3 0 7 

利用時間（のべ） 0 4.5 0 0 0 3.0 2.0 5.0 0 0 9.5 0 24.0 

 

   ・産前産後サポート 

 4月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 
託児人数（の

べ) 
13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

利用日数（の

べ） 
13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 

利用時間（の

べ） 
25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 

 

  ○集団託児 

月日 依頼先 託児時間 託児人数 託児スタッフ人

数 

平成 23年 10月 8日 岩手朝日テレビ 10：00～16：00 会場見守り 2 

10 月 9 日 岩手朝日テレビ 10：00～16：00 会場見守り 2 

10 月 31 日 岩手県医師会 18：00～20：30 1 2 

11 月 22 日 コットンスペース 09：30～12：00 8 6 

 

■幼児教室（英語で遊ぼう、リズムで遊ぼう） 

○英語で遊ぼう 



 15 

  講  師：ジョー・ハクセル氏 

開催日：毎週金曜日 13：50～14：20（親子クラス） 

            14：30～15：15（キッズクラス） 

  ・親子クラス 

 4 月 5 月 6 月 ７月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日 0 0 0 0 0 0 1 4 3 4 3 4 19 

在籍数（組） 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 2 3  

参加者 

（のべ組

数） 
0 0 2 3 1 4 1 5 4 4 5 6 35 

うち体験 

参加者(組) 
0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 3 

  ・キッズクラス 

 4 月 5 月 6 月 ７月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日 0 0 3 4 2 3 4 4 3 3 2 3 31 

在籍数（組） 0 0 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1  

参加者 

（のべ組

数） 
0 0 6 5 2 4 5 5 3 3 2 4 39 

うち体験参加

者(組) 
0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

 

 ○リズムで遊ぼう 

講  師：上野 理恵子氏 

開催日：毎週水曜日 11：00～11：40 

 4 月 5 月 6 月 ７月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日 0 2 4 4 4 3 3 4 3 2 4 4 37 

在籍数（組） 0 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 3  

参加者 

（のべ数） 0 4 11 11 13 10 4 7 8 7 5 7 87 

うち体験参加

者 
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 3 

 

■ママのゆったりヨガ 

講  師：林 智香子氏（NPO 法人国際ヨガ協会） 

開催日：隔週金曜日 9：45～11：15 

      全 6回コース 

 
第 9 弾 第 10 弾 

 

第 11 弾 第 12 弾 合計 

開催日 5/20～7/29 8/12～10/14 10/28～1/13 2/24～3/23  

開催日数 6 6 5 3 21 

申込者（のべ） 6 7 2 2 17 

参加者（のべ） 20 25 7 6 58 

 

 

 

 

 ■手芸クラブ 

   講  師：本田 美保子 

 開催日：不定期 10：00～12：00 

 開催日 内容 参加者 合計 

第 16回 平成 23 年 7 月 25

日 

ワンピースを作ろ

う 

2 2 

第 17 回 11 月 25 日 パンツを作ろう 2 2 
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■色と絵本の会 

 講  師：杉本 みゆき氏 

 4 月 5 月 6 月 ７月 8 月 9 月 10月 11月 12月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日  1 3 3 3 3 2 1 3 3 1 3 26 

在籍数）  2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3  

参加者 

（のべ数） 
 2 8 8 8 8 4 1 4 4 2 3 52 

 

■あいアイハウス事業 

総合病院（医大など）小児科に入院し、家族が付き添う必要がある遠方からの患児および家族が 

安心できる、ほっとできる宿泊、滞在支援事業 

 

利用料 1泊 2日 1 人 1,000 円、 

    日帰り 1人 500 円  

    寝具利用料 1組 500 円（患児無料） 

利用期間 原則３日間 

場所 盛岡市名須川町 リバーサイド１１２号 

 

場の提供と温かい対応に感謝の言葉をいただいている。 

リピーターも増えることが予想される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ■エコールドマシェリミニ幼稚園 

  マシェリとの共同でミニ幼稚園開催 

 

 １期：全９回 ２６人 

 ２期：全９回 ４８人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■その他 

   ○結婚相談窓口 

     ・「おしゃれのブラッシュアップ」    

      開催日：12月 11 日（日）13：00～17：30 

      ＊参加者少数のため中止 

     ・成婚１組あり 
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■手作り市 

開催日 時間 イベント名 場所 出店者 

7 月 31 日（日） 11：00～15：00 
つどいの広場 

なつまつりｲﾍﾞﾝﾄ内 
大通り 2丁目歩行者天国 1 

 

■レンタルスペース 

月日 依頼先 託児時間 

平成 23 年 9 月 26 日 アンサンブル 18：30～21：00 

9 月 27 日 アンサンブル 18：30～21：00 

10 月 8 日 アンサンブル 18：30～22：00 

11 月 22 日 コットンスペース 09：30～12：00 

 

《マスコミ関連》 

平成 23 年 6 月 29 日 岩手日報 子育て広場移転しました 盛岡市、おでってで再開 

7 月 20 日 盛岡タイムス 避難ママもリラックス お化粧が効果的 

7 月 21 日 
いわて生活協同組

合 
楽育しましょ 抱え込まない育児を！ 

8 月 1日 岩手日報 水遊び 弾む笑顔 

9 月 6日 岩手日報 避難者に色の癒し 盛岡でカラー診断 

9 月 6日 盛岡タイムス 商店街で運動会だ 元気印のちびっこ大集合 

9 月 8日 岩手日報 震災後に長女を出産  

10 月 6 日 岩手日報 ワクワク水族館遠足 野田の親子が楽しむ 

11 月 22 日 岩手日報 子育て一緒に楽しく 親子で体操、人形劇も 

11 月 22 日 朝日新聞 乳幼児と親 リフレッシュ 盛岡で催し 

11 月 23 日 岩手日報 愛情たっぷり絵本袋 盛岡で母親ら手作り教室 

11 月 26 日 岩手日報 来月肴町に移転 盛岡市・子育て支援「つどいにの広場」 

平成 24 年 1 月 20 日 読売新聞 ちびっこジムで生き生き 盛岡 冬の運動不足解消 

2 月 10 日 
新鮮生活情報誌ﾏｼｪ

ﾘ 
ちびっこジム「ｼﾞｬﾝﾌﾟ」3月 20 日まで開設 盛岡市大通で思い 
きり遊ぼう！ 

2 月 21 日 盛岡タイムス 
難病治療の子のために 家族の宿泊施設が開設  
名須川町に「あいアイハウス」 

 

＊その他テレビ、ラジオ局の取材も多数受けている。  

 

 

 

 


